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PRIMER DOCUMENTO DE RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS A LA SOLICITUD DE OFERTA  DE LA SELECCIÓN  DIRECTA 01 DE 2009.
OBSERVACIONES PRESENTADAS POR DAGA S.A.

GRUPO 1

1. En el ítem 1 correspondiente al sistema de intercom solicitamos aclarar a que se refieren con que la interfaz IP permita la conexión del sistema con otros sistemas por esta vía. Aclarar a qué tipo de sistemas se va a conectar.

Respuesta: Este ítem se refiere a la capacidad de intercomunicarse con otros sistemas intercom que se encuentren en un sitio remoto y que esta conexión se pueda hacer por medio de conexiones IP y/o WEB.

2. En el ítem 3 correspondiente a los parlantes estéreos en el texto dice “en total son 10 parlantes monofónicos”,  pero en números dice cantidad 7. Favor aclarar la cantidad a cotizar.

Respuesta: Con respecto a este ítem, se trata de 7 juegos de parlantes estéreo, es decir  14 en total. Se realizará la respectiva corrección.

 

3. En el ítem 4 correspondiente a los monitores de video SDI tenemos dos preguntas:
a. Una de las ventajas tecnológicas que piden es la decodificación de close caption para señales digitales SDI. Solicitamos cambiar este requerimiento para señales análogas. 

Respuesta: En este sentido rtvc maneja su flujo de trabajo basado en señales digitales SDI, por lo cual es requisito que se pueda decodificar el closed caption de señales digitales SDI.

b. Solicitamos aclarar si los monitores son para montaje en rack o para escritorio.
Respuesta: Para este ítem se aceptan las dos configuraciones.
4. En el ítem 5 correspondiente al monitor forma de onda tipo rasterizer tenemos dos preguntas:
a. La mayoría de los equipos solicitados en esta invitación los requieren para HD/SD y este equipo lo solicitan solo para SD. Favor aclarar para qué formato de señal lo requieren. Adicionalmente lo piden con entrada de referencia externa análoga y tri level, en donde esta última es para HD y un equipo para SD no la traería.

Respuesta: El equipo solicitado dentro de los términos es un monitor forma de onda SDI-SD, se realizaran las respectivas aclaraciones del caso mediante la adenda respectiva.
b. Solicitamos que el número de eventos a almacenar sea 1000 y no 5000.

Respuesta: Se acepta esta sugerencia y se realizará el respectivo cambio mediante adenda. (Ver adenda 01)
GRUPO 2

5. En el ítem 4 correspondiente a los conversores análogo-digital favor especificar si los requieren stand alone o para instalar en un chasis.
Respuesta: Esta configuración es de libre elección por parte del oferente. 
6. En los ítems 5 y 6 correspondientes a los conversores digital-análogo y los distribuidores digitales favor especificar si los requieren stand alone o para instalar en un chasis. Adicionalmente aclarar si para estos equipos también requieren fuente redundante.
Respuesta: Al igual que el punto anterior, esto es de libre elección por parte del contratista. En cuanto a la fuente redundante, con el fin de obtener el puntaje adicional aquí indicado, se debe ofertar esta opción para el total de conversores, tanto análogos como digitales, se realizará la respectiva precisión mediante adenda, con el fin de ofrecer mayor claridad.

7. En los ítems 7 correspondiente a los procesadores de señal favor especificar si los requieren stand alone o para instalar en un chasis.
Respuesta: Al igual que el punto anterior, esto es de libre elección por parte del contratista. 

8. Para efectos de cotizar los ítems de accesorios, instalación y puesta en funcionamiento solicitamos nos asignen un cita para visitar las instalaciones.
Respuesta: Las personas interesadas pueden acercarse a las oficinas del centro de Emisión de rtvc el día jueves 19 de junio de 2009 a las 9:30 a.m., o en su defecto concretar una cita posterior con la Coordinación de Procesos de Selección. 
9. Debido a que ustedes solicitan en uno de los factores ponderables ofertar un mayor número de conversores análogo digital (ítem 4 del grupo 2), favor aclarar si estos equipos también se deben entregar instalados y conectados. Esto con el fin de calcular los costos de los materiales y la mano de obra.
Respuesta: En efecto, estos equipos se deben entregar también instalados y en correcto estado de funcionamiento.

10. En el caso de los patch panels (ítem 6A y 6B del grupo 1) también se deben entregar conectados? En caso afirmativo queremos saber si existe algún diseño técnico para poder calcular los costos de los materiales y la mano de obra.

Respuesta: En relación a esta pregunta y en caso que la presente invitación sea adjudicada a dos oferentes diferentes, al proponente que le sea adjudicado el grupo 1, debe entregar las entradas y salidas de sus equipos correctamente conectados en los  patch panel de audio y video, al igual, el oferente al cual le sea adjudicado el grupo 2, debe entregar las entradas y salidas de sus equipos correctamente conectados a los patch panel de audio y video. Se realizará la respectiva aclaración mediante adenda.( ver adenda 01)
11. En el ítem 7 del grupo 2 correspondiente a los procesadores de señal, califican como ventaja tecnológica que el equipo tenga mayor numero de procesadores internos de tal forma que permitan manejar un mayor número de señales simultáneamente. Les solicitamos aclarar este punto ya que cada procesador normalmente maneja una señal solamente pero si puede entregar la misma señal en diferentes formatos de video y audio. Es esto lo que ustedes solicitan?
Respuesta: Lo que rtvc solicita es que se puedan manejar señales diferentes al mismo tiempo, esto solo es posible si el equipo cuenta con múltiples procesadores internos.

12. En el ítem 4 del grupo 2 correspondiente a los conversores análogo digital, califican como ventaja tecnológica que el equipo permita realizar up converter de señal analógica a señales HD e igualmente down converter de HD a señal analógica. Les solicitamos aclarar este punto ya que si el conversor es análogo digital no es posible que realice conversiones de HD a señal analógica y esto lo convierte en un equipo diferente a lo solicitado.
Respuesta: Esta opción no es de obligatorio cumplimiento y además puede ser implementada con elementos separados o estar integrados en uno o varios equipos, que en todo caso deben tener calidad broadcast.

13. Debido a que en cada grupo existen diferentes productos con sus respectivos fabricantes es casi imposible que un solo oferente sea distribuidor de todos ellos y por ende no es factible obtener cartas de garantía de los fabricantes en los cuales no somos distribuidores. Por lo anterior solicitamos se elimine este requisito de obligatorio cumplimiento.

Respuesta: Con respecto a esta observación, será tenida en cuenta y se realizarán las modificaciones del caso mediante adenda. (Ver adenda 01)
14. En el formato ANEXO 2 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS GRUPO 1 figura el siguiente párrafo:

“Es de resaltar que las soluciones técnicas que se presenten pueden tener elementos separados o estar integradas en uno o varios equipos, que en todo caso deberán tener calidad broadcast”

Solicitamos que esta afirmación estuviera en el ANEXO 3 ESPECIFICACIONES TECNICAS GRUPO 2 ya que para el ítem 2 correspondiente al monitor sistema multi-imagen queremos ofertar un converso de HD a DVI externo para dar cumplimiento al factor ponderable.

Respuesta: Se acepta la observación por ser procedente y se realizará la modificación al grupo 2 mediante la adenda respectiva. 
15. En el ítem 7 del grupo 1 correspondiente a los receptores satelitales SDI no está especificado si el sistema de decodificación de video en MPEG2 debe ser 4:2:0 o 4:2:2 o ambos. Favor aclarar este requerimiento.
Respuesta: Se requieren ambos formatos 4:2:0 y 4:2:2 y se realizara la respectiva adenda donde se incluirán estas especificaciones. (Adenda 02)
OBSERVACIONES PRESENTADAS POR INSTELEC LTDA
Se podía ampliar el plazo de cierre de la presentación de las propuesta en cinco (5) días hábiles?
Respuesta: Se accede parcialmente a la solicitud, el plazo de cierre se ha prorrogado por 4 días más, tiempo que sumado al inicial considera la entidad como suficiente para estructurar la oferta. 
b) En el numeral 9.1 garantía de seriedad de la oferta se debe presentar por el 10% del valor total del presupuesto ($2.110.9925.840.oo), así se vaya a presentar un solo grupo?? O en su contrario sería por el 10% del presupuesto del grupo individual?
Respuesta: Se debe presentar por el 10% del valor total del presupuesto del grupo al cual se va a presentar.

c) En el numeral 10.2.1.1. Experiencia mínima de la empresa se aceptarían certificaciones de los últimos diez (10) años?
Respuesta: No. Para rtvc es importante que los proponentes que participen en el presente proceso cuenten con experiencia reciente en la provisión de equipos dado el cambio de tecnología, por lo que se mantiene el requerimiento de los cinco (5) años. 
OBSERVACIONES PRESENTADAS POR ISTRONYC LTDA.
En los FACTORES PONDERABLES GRUPO 2 – ACCESORIOS DEL SISTEMA DE EMISION aparecen un total de 1000 PUNTOS.
Sin embargo, al hacer la suma de los factores a ponderar solamente arroja un resultado de 560 PUNTOS.
Muy comedidamente solicitamos hacer las aclaraciones del caso para que se llegue al total de 1000 puntos, mencionado.

Respuesta: Efectivamente existe un error y se procederá a su corrección mediante adenda. 
2. En los FACTORES PONDERABLES GRUPO 2 – ACCESORIOS DEL SISTEMA DE EMISION, para los FRAME SYNCHRONIZER SDI, en el item 3 “Frame Synchronizer con opción de Transcodificación” se afirma: “La calificación se asignará otorgando el máximo puntaje al proponente que presente equipos frame synchronizer con opción adicional de transcodifcación que permitan realizar la conversión entre señales análogas a digitales y viceversa.”
Muy comedidamente solicitamos se haga una mayor claridad si a lo que hace referencia RTVC con el término “Transcodifcación”, se refiere simplemente a la conversión entre señales de video compuesta a señal SD-SDI y viceversa. En caso contrario, por favor hacer la aclaración respectiva.

Respuesta: Efectivamente el termino transcodificación se refiere a esta conversión de señales pero de manera simultanea. 
3. 2. En los FACTORES PONDERABLES GRUPO 2 – ACCESORIOS DEL SISTEMA DE EMISION, para los CONVERSORES ANALOGO/DIGITAL, en el item 2 “Conversores de señal con capacidad HD” se afirma: “Se otorgará el máximo puntaje al sistema de conversores que permitan realizar up converter de señales análogas a señales HD e igualmente down converter de HD a señal analógica”

Muy comedidamente solicitamos confirmar cuantos módulos UPCONVERTER y cuantos módulos DOWN CONVERTER se deben ofrecer en el sistema para obtener los 60 puntos DE ESTE ITEM 2.

Respuesta: El proponente es libre de ofertar tantos módulos como conversores digital/análogo y análogo/digital sean ofertados.
Los patch panel suministrados dentro del grupo1, serán los mismos para instalar los equipos del grupo 2. Pero en caso de en caso que la presente invitación sea adjudicada a dos oferentes diferentes, al proponente que le sea adjudicado el grupo 1, debe entregar las entradas y salidas de sus equipos correctamente conectados en los  patch panel de audio y video, al igual, el oferente al cual le sea adjudicado el grupo 2, debe entregar las entradas y salidas de sus equipos correctamente conectados a los patch panel de audio y video. 

4. Por favor confirmar si los Patch panel de video y de audio necesarios para la instalación de los equipos del grupo 2 deben estar incluidos en el valor de los equipos ofertados para dicho grupo o si RTVC tiene estos elementos disponibles para esta instalación.
 

Respuesta: Los patch panel del grupo 2, serán los entregados por el proponente que salga favorecido dentro del grupo 1, sin embargo las entradas y salidas de los equipos del grupo 2 se deben entregar correctamente instaladas y conectadas a los patch panel de audio y video asignados por rtvc. 

5. Por favor aclarar cual es alcance del cableado tanto para el GRUPO 1 como para el GRUPO 2, con el propósito de poder establecer los costos asociados a dicho trabajo.

Respuesta: Lo anterior fue aclarado en la adenda 1 en el ítem de instalación de cada grupo.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR NUEVA IMAGEN Y AUDIO LTDA.
1. Por solicitud de nuestra compañía aseguradora se requiere la minuta del contrato donde contengan las condiciones para las garantías contractuales.

Respuesta: Se publicará la minuta del contrato con los amparos generales requeridos. 
2. En razón a que el tiempo de la publicación del borrador y el tiempo de los términos definitivos es muy corto para la entrega de la oferta, sumado a que el lunes anterior es festivo, solicitamos de la manera más cordial estudien la posibilidad de ampliar el plazo para presentar la oferta, la cual se debe realizar el día 19 de junio. 

Agradeciéndoles de antemano su valiosa colaboración y en espera de su pronta respuesta, nos despedimos de usted. 

Respuesta: Se publicará la minuta del contrato con los amparos generales requeridos. En cuanto al plazo la adenda 01 publicada el día de ayer prorrogó el plazo hasta el día 25 de junio de 2009. 
OBSERVACIONES PRESENTADAS POR INGTEL LTDA.
En la página 14,  Item 10.1.3. GARANTIA dice textualmente: “Las garantías deben ser respaldadas por el proponente” y en la página 45: Señor proponente las garantías que presente con su oferta deben ser respaldadas por el fabricante mediante la presentación de una certificación en donde se determine el alcance de la garantía (reemplazo de equipo o de sus partes, entre otros) y su duración en tiempo.”
De la manera más atenta solicito me sea aclarado si las garantías deben ser respaldadas por el proponente o por el fabricante.

 

Respuesta: Debido a la amplia gama de equipos que se encuentran dentro de esta invitación, se aceptará que el total de las garantías sean respaldadas por el oferente. Se realizará la adenda en este sentido.  
De la misma manera y teniendo en cuenta este tipo de proyecto se debe realizar mediante la integración de diversos productos y por ende de diferentes marcas les solicito que la certificación de la garantía de suministro de repuestos por cinco (5) años por parte del fabricante sea suplida con la certificación de suministro de repuestos por parte del proponente y soportada por las respectivas pólizas de garantía expedidas por las compañías aseguradoras. Esta solicitud se hace por que existen gran variedad de marcas de equipos a ofrecer  y considero que para un proyecto de integración como este  la expedición de una  certificación por parte de  cada compañía fabricante para el suministro de repuestos por el periodo en mención de cinco (5) años sería muy dispendioso e innecesario, máxime cuando lo más importante para RTVC son  las garantías soportadas con las pólizas expedidas por las compañías aseguradoras. 

 

Respuesta: Se acepta la observación la garantía para el suministro de repuestos puede ser presentada por el oferente. Ver adenda 01. 
OBSERVACIONES PRESENTADAS POR NYL ELECTRONICA
 

Atendiendo su amable invitación a cotizar de la referencia, queremos manifestarle nuestro gran interés en entregarles una propuesta que reúna las condiciones requeridas por ustedes, por lo que atentamente le solicitamos prórroga para presentar nuestra oferta.
Respuesta: Se accede a lo solicitado Ver adenda 01. 
Aprovechamos para que por favor nos aclaren que pólizas a futuro serán requeridas.
Respuesta: Se publicará minuta con la información sobre los amparos a requerir. 

Con respecto Al sistema multimagen del grupo 2 agradecemos informarnos
1) la distancia que habrá entre el sistema multimagen y el monitor del sistema

     multimagen.
Respuesta: La distancia requerida por rtvc entre el sistema multiviewer y el monitor de video del mismo es de 40 metros mínima.

2)  Ya que el sistema multimagen manejará señales de alta definición sugerimos que   la salida sea  HDMI
 
Respuesta: La salida HDMI en el sistema multiviewer, será también aceptada, por lo cual quedará incluida dentro de la adenda. 1.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR VCR

En relación a su solicitud de ofertas para equipamiento del CED de RTVC solicito aclaración sobre el número de unidades de parlantes estéreo de escritorio que están efectivamente solicitando, elementos correspondientes al ítem 3 del grupo 1, ya que están solicitando cantidad, 7, y a la vez aclarando que, ¨en total son 10 parlantes monofónicos.

Con respecto a la licitación de la referencia, comedidamente solicitamos a ustedes conceder una ampliación de tiempo para la entrega de las propuestas hasta el próximo jueves 25 de Junio de 2009, en razón a que la preparación de la misma requiere de muchos documentos  que deben ser preparados cuidadosamente y adicionalmente no hemos podido conseguir las pólizas de cumplimiento porque las aseguradoras requieren los requerimientos de pólizas para el contrato que no han sido publicados en los pliegos y que aun estamos en espera de que RTVC publique esa adenda, además de considerar que el próximo lunes 23 es festivo.
Respuesta: Ver respuesta observación  2 hecha por DAGA. Se amplió el plazo mediante adenda 01 y se incluye minuta en adenda 02.Se recomienda al proponente consultarlas 
Proyecto: ER/RAMM 
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